
Ne baze te nenit 15, te Ligjit per Planifikim Hapesinor nr.2003 174, nenit 12, al. 1

dhe2, r-renit l7 a1.1, pika b te Ligiit per Veteqeverisje Lokale, nenit25. al4, pika b dhe

.i nenit27, al.l te Statutit te Kuvendit te komunds s€ Prizrenit, Kuvendi i komunes se

Prizrenit, ni mbledhjen e mbajtur m0 18 dhjetor 2008, miratoi kete

-VENDIM
Pdr miratimin e Planit Rregullues Urban p€r Konservim dhe Zhvillim tE

Zonds Historike tE Prizrenit - Zona e Pare e Mbrojtjes

Neni 1

Me kete Vendim behet miratimi i PRRU-sd pdr Konservim dhe Zhvillim te Zonds

Historike te Prizrenit - Zona e Par€ e Mbrojtjes, e cila ofrohet si donacion nga O.TQ-ja

Suedeze CHWB "Trashdgimia Kulturore pa Kufij" (bartds i hartimit te Planit), e njdita
hartuar ne pajtim me Planin Zhvillimor Urban te Prizrenit.

Pjese perberese e ketij PkU do te jetd elaborati me te gjitha shtojcat grafike dhe

tekstuale.

Pjesa tekstuale permban:
Zhvillimin e qellimeve dhe objektivave te zones historike td Prizrenit;
Shqyrtimin dhe analizat e zonds s0 studimit td Prizrenit;
Vleresimin e Planit te Konservimit te Prizrenit dhe

Zbatimrn.
Pjesa grafike permban:
- Paraqitjen grafike t€ Planit Rregullues
historike td Prizrenit.

Urban per konservim dhe zhvillim te zones

Neni 2

Me Planin Rregullues Urban per konservim dhe zhvillim te zones historike per Zon6n e

Par€ td Mbrojtjes, perfshihen pjes€t e qytetit te vjet€r qe i ka t€ ruajtura lagiet historike qe

karakterizohen me fizionomind e tyre te vegante, rrjetin e rrug€ve, sheshet, konrplekset me

rendesi kulturore dhe historike dhe shum€ objekte sakrale dhe profane me interes te lart€
arkitektonik si pjesd themelore t€ trashegimisd historike dhe kulturore te Prizrenit, q€

perfshin nje siperfaqe prej S: 42.691 ha e definuar sipas Planit Zhvillimor Urban te
Prizrenit.

Neni 3

Me Planin nga neni 1 i ketij Vendimi, do te planifikohet nje zhvillim bashkekohor i
cilesise mjedisore t€ zonds historike te Prizrenit, ne mbrojtjen e vlerave historike,
arkitektonike dhe funksionale.
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Neni 4

Plani Rregullucs Urban hartohet p€r periudhdn kohore me s€ paku 5 (pese) vjegare.

Neni 5

Ky Vendim, bashke me dokumentacionin e pershkruar nd nenin i, alineja 2 te kefij
Vendimi, do t€ jetd pjese pdrb€r€se e Planit Zhvillimor Urban td Prizrenit.

Neni 6

Per zbatimin e ketij Vendimi do t€ kujdesen Drejtoria e Urbanizmit dhe e Planiflkimit
Hap€sinor dhe Instituti per Mbrojtjen e Monumenteve Kulturore.

Neni 7

Ky Vendim hyn ne fuqi qe nga dita e miratimit dhe i njejti do te shpallet ne "Kumtar".

KUVENDI I KOMUNES SE PRIZRENIT
Nr. 01/011-6604

Prizren, mE 18 dhjetor 2008
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